
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  326  DEL  17/05/2017

OGGETTO

INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  SCARPATE  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI DEL REPARTO SUD, ZONA OVEST. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta della Responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Sud, si segnala che:

• con determinazione dirigenziale n. 867, del 16/12/2016, è stato approvato il progetto 
esecutivo degli Interventi di messa in sicurezza delle scarpate sulle Strade Provinciali 
del  Reparto  Sud  –  Zona  Ovest  per  l’importo  complessivo  di  €  31.816,01,  con  il 
seguente Quadro Economico: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 24.900,00

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 1.127,50

TOTALE IN APPALTO 26.027,50

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 5.788,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.788,51

TOTALE COMPLESSIVO 31.816,01

• a seguito di affidamento diretto,  senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, con consultazione di almeno 3 (tre)  
operatori  qualificati  utilizzando  l'Albo  delle  Ditte,  attualmente  in  vigore,  con 
aggiudicazione con il  criterio del  minor  prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. art. 95, comma 4, lettera a) del  
Codice,  con  determina  n.  82,  del  15/02/2017,  il  Dirigente  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  ha  provveduto  ad  aggiudicare 
definitivamente i lavori in oggetto alla ditta Ditta C&C di Camagnoni Patrizio & C., Via 
dei Partigiani n. 5, 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI, offerente il ribasso percentuale 
del 26,14%, corrispondente all'importo di  € 19.518,64 comprensivi  di  € 1.127,50 di 
oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);

Determinazione N. 326 del 17/05/2017 
pag. 2/6



• in data 28/02/2017 con Ordine di Servizio n. 4 il  Dirigente del Servizio Infrastrutture 
Mobilita'  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  e  Responsabile  del  Procedimento  ha 
ordinato  al  Geom.  Roberta  Guglielmi  quale  Direttore  dei  Lavori,  di  procedere  alla 
formale  consegna  dei  lavori  stessi  in  pendenza di  contratto  ai  sensi   dell'art.  32, 
comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni, facendo presente che le 
erogazioni conseguenti alla esecuzione dei lavori in oggetto indicati, sono in ogni caso 
sottoposte a condizione risolutiva ed è fatta salva la facoltà di revoca e di recesso nel 
caso che le informazioni pervenute, attestino la sussistenza di tentativi di infiltrazione 
mafiosa, o condizioni di irregolarità contributiva/amministrativa;

• i  lavori in parola vennero consegnati, in pendenza di contratto, il giorno 28.02.2017 
come da verbale in pari data, facendo presente che le erogazioni conseguenti alla 
esecuzione dei  lavori  in  parola  indicati,  sarebbero in  ogni  caso state  sottoposte  a 
condizione risolutiva, fatta salva la facoltà di revoca e di recesso nel caso che dalle 
informazioni pervenute, la sussistenza di tentativi di infiltrazione mafiosa, o dovessero 
risultare condizioni di irregolarità contributiva/amministrativa;

• in  base  dall’art.  3  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  60  (sessanta)  naturali  e 
consecutivi e pertanto la data di ultimazione dei lavori veniva fissata al 29.04.2017;

• i lavori sono stati ultimati in data 20/04/2017 come riportato nel relativo certificato in 
pari data e quindi in tempo utile;

• la Direzione lavori ha inoltrato in data 20.04.2017 il certificato di regolare esecuzione, 
dal  quale  risulta  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  per  un  importo 
complessivo  di  netti  €  19.514,95  e  che  il  quadro  economico  finale  generale  è  il  
seguente:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 18.387,45

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 1.127,50

TOTALE IN APPALTO 19.514,95

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 4.293,29

TOTALE COMPLESSIVO 23.808,24

• non è stato liquidato alcun acconto e deve essere pertanto liquidato alla ditta l'importo 
netto di € 19.514,95, così come risulta dalla Relazione sul Conto finale.

Tutto ciò premesso, si ritiene:

• di approvare la relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione, redatto dal 
Direttore  dei  lavori  in  data  20.04.2017  e  sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 19.514,95 che con IVA, ammonta 

Determinazione N. 326 del 17/05/2017 
pag. 3/6



ad  €  23.808,24,  oltre  al  certificato  di  pagamento  n.  34/2017  REG.CERT.  del 
20.04.2017;

• di liquidare alla Ditta C&C di Camagnoni Patrizio & C., Via dei Partigiani n. 5, 42035 
CASTELNOVO NE’ MONTI’(RE) P.IVA 02597620356, il credito netto di € 19.514,95, 
che con IVA ammonta ad € 23.808,24;

– di dare atto che:
– la  spesa  complessiva  di  €  23.808,24 trova  copertura  nell'ambito  delle  somme 

complessive di  progetto  alla  missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti  Integrato  1.03.01.02.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente capitolo 2012 "materiali  ed acquisti vari  per manutenzione strade 
provinciali  con  impiego di  fondi  derivanti  da usura stradale  di  T. E.”,  che verrà 
inserito nel P.E.G. 2017 con esegibilità 2017, Imp. 590/2017 finanziata con avanzo;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento, risulta 
una minor spesa di € 8.007,77, che può passare in economia;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Prot. INAIL 

5885614 con scadenza 28/04/2017 e Prot. 7285866 con scadenza 30/08/2017 dai 
quali risulta che i soggetti INPS e INAIL dichiarano che l’impresa C & C SAS DI 
CAMAGNONI PATRIZIO E C., è in regola con gli adempimenti;
• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZF21C4F4A2;

• vista  la  tipologia  del  lavoro  eseguito  non  è  stata  richiesta  polizza  di  garanzia 
fideiussoria per la rata a saldo. 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  approvare  la  relazione  sul  conto  finale,  certificato  di  regolare  esecuzione  degli 
Interventi di messa in sicurezza delle scarpate sulle Strade Provinciali del Reparto Sud 
– Zona Ovest, redatto dal Direttore dei lavori in data 20.04.2017 e sottoscritto senza 
riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 19.514,95, che 
con  IVA ammonta  ad  €  23.808,24  oltre  al  certificato  di  pagamento  n.  34/2017 
REG.CERT. del 20.04.2017;

• di liquidare alla Ditta C&C di Camagnoni Patrizio & C., Via dei Partigiani n. 5, 42035 
CASTELNOVO NE’ MONTI’(RE) P.IVA 02597620356, il credito netto di € 19.514,95 
che con IVA ammonta ad € 23.808,24;

– di dare atto che:

Determinazione N. 326 del 17/05/2017 
pag. 4/6



– la  spesa  complessiva  di  €  23.808,24 trova  copertura  nell'ambito  delle  somme 
complessive di  progetto  alla  missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti  Integrato  1.03.01.02.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente capitolo 2012 "materiali  ed acquisti vari  per manutenzione strade 
provinciali  con  impiego di  fondi  derivanti  da usura stradale  di  T. E.”,  che verrà 
inserito nel P.E.G. 2017 con esegibilità 2017, Imp. 590/2017 finanziata con avanzo;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 8.007,77, che può passare in economia;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con Prot. INAIL 

5885614 con scadenza 28/04/2017 e Prot. 7285866 con scadenza 30/08/2017 dai 
quali risulta che i soggetti INPS e INAIL dichiarano che l’impresa C & C SAS DI 
CAMAGNONI PATRIZIO E C., è in regola con gli adempimenti;
• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZF21C4F4A2;

• vista  la  tipologia  del  lavoro  eseguito  non  è  stata  richiesta  polizza  di  garanzia 
fideiussoria per la rata a saldo. 

Determinazione N. 326 del 17/05/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 17/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 326 del 17/05/2017 
pag. 6/6


